
Tisknuto: 25.05.2024  19:24

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2018/2019
Mezinárodní právo veřejné 1
KMP/MPV1  / 4

Pracoviště / Zkratka KMP / MPV1
Název Mezinárodní právo veřejné 1

Akademický rok 2018/2019

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 234 / -
0 / -
21 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je poskytnout podrobný přehled z oblasti mezinárodního práva veřejného. Vzhledem ke značné šíři obsahu tohoto
předmětu je navazováno na danou problematiku v celé řadě doplňkových povinně volitelných předmětů.

Požadavky na studenta

Aktivní účast na seminářích, příp. písemný test

Obsah

1. Úprava poměru mezi vnitrostátním právním řádem a mezinárodním právem v České republice a jiných státech (Velká Británie,
USA, Francie, SRN, Rakousko, Nizozemí).
2. Vztah a vzájemné působení mezinárodních smluv a obyčeje v současném mezinárodním právu.
3. Základní zásady soudobého mezinárodního práva podle Charty OSN.
4. Základy jurisdikce států (zásady teritoriality, personality a universality).
5. Subjektivita mezinárodních organizací ve světle posudku Mezinárodního soudního dvora z r. 1949 "Náhrada za škody utrpěné
ve službách Organizace spojených národů".
6. Vznik nových států a význam uznání států v soudobém mezinárodním právu.
7. Právo na sebeurčení národů.
8. Práce Komise OSN pro mezinárodní právo na návrhu článků o odpovědnosti států.
9. Opravné prostředky a náhrady za porušení mezinárodních závazků.
10. Návrh kodexu zločinů proti míru a bezpečnosti lidstva a vytvoření Mezinárodního trestního soudu.
11. Právní režim evropských mezinárodních řek.
12. Neplavební využívání mezinárodních vodních toků.
13. Právo vnitrozemských států na přístup k moři ve světle zájmů a potřeb České republiky.
14. Současný stav právního režimu a organizace pro oblast mořského dna za hranicemi jurisdikce států.
15. Základy a další rozvoj právního režimu kosmického prostoru v Organizaci spojených národů.
16. Význam výsledků konferencí OSN o životním prostředí pro rozvoj mezinárodního práva životního prostředí.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:24



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Josef Mrázek, DrSc. (100%)•  Garanti:
JUDr. Tomáš Mach, Ph.D., LL.M. (100%), JUDr. Josef Mrázek, DrSc. (100%), Mgr. Jaroslav Větrovský,
PhD. (100%)

•  Přednášející:

JUDr. Tomáš Mach, Ph.D., LL.M. (100%), JUDr. Josef Mrázek, DrSc. (100%), Mgr. Jaroslav Větrovský,
PhD. (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Ondřej, Jan. Mezinárodní právo : veřejné, soukromé, obchodní. 5., rozš. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk,
2014. ISBN 978-80-7380-506-7.

•  Základní:

Potočný, Miroslav, Ondřej, Jan. Mezinárodní právo veřejné. 6.vydání. Praha, 2011. ISBN 978-80-
7400-398-1.

•  Základní:

Kopal V., Zdeněk Madar a kol. Hesla z oboru mezinárodního práva veřejného ve Slovníku českého
práva, I. a II. díl. Linde, Praha, 2. rozšířené vydání podle stavu k 1. 1. 1999, 1999.

•  Doporučená:

Balaš, Vladimír. Kurs mezinárodního ekonomického práva. Praha : C.H. Beck, 1997. ISBN 80-7179-
150-4.

•  Doporučená:

Čepelka, Čestmír; Šturma, Pavel. Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. V Praze : C.H. Beck, 2008.
ISBN 978-80-7179-728-9.

•  Doporučená:

Malenovský, Jiří. Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část, 5. vyd.. Brno, Doplněk 2008, 2008.
ISBN 978-80-7239-218-6.

•  Doporučená:

Potočný, Miroslav; Ondřej, Jan. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část 5. dopln. a rozš. vyd.. Praha
C. H. Beck 2006. ISBN 80-7179-536-4.

•  Doporučená:

Seidl-Hohen veldern, Ignaz. Mezinárodní právo veřejné, 3. vyd.. Praha, ASPI, 2006. ISBN 80-7357-
178-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

39

Kontaktní výuka 39

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

student by měl znát z dosavadního průběhu studia základy práva, znalost oboru by měla přispět k dalšímu získání poznatku a
informací a to o obecné právní úpravě a principech dodržování mezinárodních závazků v rámci mezinárodního práva
veřejného. Informace by měl zpracovat a využít pro své další profesní působení

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

student by měl využívat odbornou terminologii a rozvinout své verbální projevy a to především z pohledu jejich
srozumitelnosti využívání odborných termínů a hledání možností variant řešení možných problémů s pojmenováním jejich
rizik

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:24



Strana: 3 / 4

mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Student bude znát danou problematiku a chápat jí jak v jednotlivostech tak v širších souvislostech

Student bude rozumnět odborné anglické mezinárodněprávní terminologii a vztahu mezi vnitrostátním a mezinárodním právem

Předmět umožní studentům porozumět mechanismům mezinárodního práva veřejného a jeho základním konceptům. Studenti
získají povědomí o ústředních problémech spojených s aplikací mezinárodního práva na aktuální dění ve světě.
Student porozumí úloze mezinárodního práva v životě mezinárodního společenství i jednotlivých států; Význam
mezinárodního práva, jeho vnitrostátní aplikace a vztah s právem vnitrostátním je předpokladem právních znalostí a vzdělání
každého právníka.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Student bude schopen písemně prezentovat výsledky své práce, bude schopen provádět analýzy problémů a obhájit svou práci
před odbornou komisí
Úspěšní absolventi předmětu budou schopni aplikovat základní koncepty mezinárodního práva veřejného v mezinárodním i
vnitrostátním kontextu, prohloubí si schopnost studovat a rozumět rozsudkům mezinárodních soudů a tribunálů a budou
vybaveni nástroji nezbytnými pro kritickou reflexi aktuálních problémů týkajících se této právní oblasti.
Student aplikuje poznatky na modelové situace, jedná a nalézá řešení v souladu s právními principy, zhodnotí, zdůvodní a
posoudí zvolená řešení v souladu s právním rámcem ČR.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS18

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS14

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS13

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS11

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS17

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS16

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS09

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:24



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 2.
ročník

A 2 ZS15

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2018 Povinné
předměty - 3.
ročník

A 3 ZS08

Veřejná správa Navazující Prezenční Veřejná správa 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS18

Veřejná správa Navazující Prezenční Veřejná správa 1 2018 Povinně
volitelné
předměty

B 2 ZS16

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 25.05.2024  19:24


